Mazda 6 (2002-2007)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N°003 | 18-07-2018






94/20/EC

Mazda 6 (2002-2007)

D-VALUE
o 908

MAX.VERT.LOAD

S| 75 |kg

APPROVALNUMBER

| 001459

TYPE CLASS

| MAZ004 || A50X |

APPROVALNUMBER

| 001458
E

TYP CLASS
| MAZ003 || AS0X |

D-VALUE
of 904

MAX.VERT.LOAD
S| 75 |kg

D=9,04 kN

T= 1800 Kg

‘L

C (kg) (kg)
JUJ]
O
[ . {ne D.
hﬂDz C . (kN) Y < C-D-1000
+C 1000 (C-9) - (1000- D)
@\@5\,@&;@
& M8|M10/M12|M14|M16
N/m| 20| 40 | 60 105|160







2 M10x65 DIN 931 1
3 M10x70 DIN 931 1
4 M10 DIN 980 2
5 1
6 | 1
7 k C4002A 1
8 @ C4002AA61_62 1+1
9 | < <§> C4002AA21 1+1
10 Y |M12x40 DIN 933 4
11 M12x100 DIN 931 2
12| % |M12x110 DIN 931 2
13 @ @12 mm DIN 9021 4
14 Q@E @12 mm DIN 6798 4
15 @ M12 DIN 6923 4
16 @ 50x50 4
17 Q@ 01668 4




E

A\ \

1. Desmontar el paragolpes, soltar el tubo de escape, quitar la proteccién antical6rica y retirar el guarnecido
delfondo del maletero.

2. Quitar el refuerzo metalico situado tras el paragolpes (Ya no se utiliza).

3. Hacer un recorte (izquierda y derecha) en el panel trasero del vehiculo tal y como se indica en el dibujo
para podertener acceso al interior de los largueros del chasis.

4. Quitar el material protector de los puntos 1y 2 y taladrar hasta el fondo del maletero. Agrandar estos orificios sélo
por la parte de arriba hasta 16 mm.

5. Insertar las piezas Ay B a ambos lados del chasis. Introducir las contrachapas C y D por el interior del maletero.

6. Sujetar sobre los puntos 1 mediante tomillos M12x110, casquillos de 16x68, tuercas M12 y contrachapas 50x50.
7. Sujetar sobre los puntos 2 mediante tomnillos M12x100, casquillos de 16x68, tuercas M12 y contrachapas 50x50.
8. Colocar el cuerpo central del enganche entre las piezas Ay B y sujetar sobre los puntos 3 mediante
tornillos M12x40, aros elasticos de 12 mm. y arandelas planas.

9. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es necesario comprobar el par de apriete después
de los primeros 1.000 km de uso).

10. Hacer un recorte en el paragolpes como se indica en el dibujo.

11. Volver a colocar la proteccion antical6rica, el tubo de escape, el guarnecido del maleteroy el paragolpes.

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

o

1. Dismantle the bumper. Loosen the exhaust. Remove the anticaloric protection and the cover from the
bottom of the trunk.

2. Remove the metallic reinforcement situated behind the bumper. This will no longer needed.

3. Make a recess (left and right) at the rear panel of the vehicle (Look at the drawing) to have access to inside
chassis.

4. Remove the protective material from points 1 and 2 and drill until the bottom of the trunk. Make bigger
these holds only in the upper part until 16mm.

5. Introduce pieces Aand B to both chassis sides. Introduce plates C and D throught the inside trunk.

6. Fix at points 1 using M12x110 bolts, 16x68 bushings, M12 nuts and 50x50 plates.

7. Fix at points 2 using M12x100 bolts, 16x68 bushings, M12 nuts and 50x50 plates.

8. Place the towbar between pieces A and B and fix at poitns 3 using M12x40 bolts, 12 mm spring washers
and flat washers.

9. Tighten all bolts according to the recommended rightening torque. (Retighten all the bolts after the first
1000 km. of towing).

10. Make arecess at the bumper. Look the drawing.
11. Remount the anticaloric protection, the exhaust,the cover trunk and the bumper.

FITTING INSTRUCTIONS




\

1. Démonter le parechocs, lacher le pot d'échappement, enlever la protection anticalorique et enlever la
couverture du fond du coffre abagages.

2. Enlever le renfort métallique placé derriére le coffre a bagages.

3. Faire une coupe (gauche et droit) dans le panel trasero du véhicule. Regarde le dessin pour pouvoir avoir
acces al'interieur du longuerons du chéassis.

4. Enlever le material protecteur des points 1 et 2. Forer jusqu le fond du coffre a bagage. Agrandir ces orifics
pour la partie arriba jusqu 16 mm.

5. Introduir les pieces A et B aux deux coté du chassis. Introduire les contreplates C et D par l'interieur du coffre a
bagagge.

6. Fixeu sur les points 1 a l'aide des vis M12x110, des frettes de 16x68, des écrous M12 et des contraples 50x50.

7. Fixer sur les points 2 a l'aide des vis M12x100, des frettes de 16x68, des écrous M12 et de contraples
50x50.

8. Placer le corsp central de I'attelage entre les pieéces A et B et fixer sur les points 3 a I'aide des vis M12x40,
desrondelles fresins de 12 mm et des rondelles plates.

9. Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de contréler le couple de serrage apres les
100 premiers kilometres d'utilisation.

10. Faire un coupe dans le parechocs. Regarder dessin.

11. Remonter la portection anticalorique, le pot d'échappement. La couverture du coffre a bagagge et le parechocs.

NOTICES DE MONTAGE

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Smontare il paraurti, allentare il tubo di scappamento, togliere la protezione antitermica e ritirare la
guarnizione dalla base del bagagliaio.

2. Togliere il rinforzo metallico situato dietro il paraurti (Non si utilizza piu).

3. Fare untaglio (a sinistra e a destra) nel pannello posteriore del veicolo cosi come si indica nel disegno per
poter accedere alla parte interna deilongheroni del chassis.

4. Togliere il materiale protettore dai punti 1 e 2 e trapanare fino alla base del bagagliaio. Ingrandire questi fori
solamente dalla parte di sopra fino a 16 mm.

5. Inserire i pezzi A e B su entrambi i lati del chassis. Introdurre i distanziali C e D nella parte interna del bagagliaio.

6. Fissare sui punti 1 per mezzo di vitiM12x110, ghiere di 16x68, dadi M12 e distanziali 50x50.

7. Fissare suipunti 2 per mezzo di vitiM12x100, ghiere di 16x68, dadi M12 e distanziali 50x50.

8. Collocare il perno centrale del gancio tra i pezzi A e B e fissare sui punti 3 per mezzo di viti M12x40,
rondelle elastiche di 12 mm. e rondelle piane. .

9. Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllare il
perfetto serraggio dopo circa 1000 km di traino).

10. Fare un taglio nel paraurti come siindica nel disegno.

11. Ricollocare la protezione antitermica, il tubo di scappamento, la guarnizione del bagagliaio e il paraurti.




O

\

1. Stossstange abbauen, Abgasanlage l6sen, Warmeleitblech abbauen und die Auskleidung des
Kofferraumbodens herausnehmen.

2. Die hinter der Stossstange sitzende metallische Versteifung ausbauen (wird nicht mehr gebraucht).

3. Wie auf der Abbildung gezeigt, in das hintere Abschlussblech des Fahrzeugs (links und rechts) einen
Ausschnitt einbringen um Zugang zu den Langstragern des Chassis zu bekommen.

4. Abdeckmaterial an den Punkten 1 und 2 entfernen und diese Punkte bis zum Boden des Kofferrraums
aufbohren. Anschliessend die Bohrlécher nur auf der oberen Seite auf 16 mm aufweiten.

5. Auf beiden seiten des Chassis die Teile Aund B ansetzen und im Inneren des Kofferraums die Gegenbleche
C und D anlegen.

6. Das Ganze an den Punkten 1 mit den Schrauben M12x110, Buchsen 16x68, Muttern M12 und
Gegenblechen 50x50 verschrauben.

7. Die Verschraubung an den Punkten 2 erfolgt mit den Schrauben M12x100, Buchsen 16x68, Muttern M12
und Gegenblechen 50x50.

8. Mittelkdrper der Anhéngerkupplung zwischen den Punkten Aund B ansetzen und an den Punkten 3 mitden
Schrauben M12x40, 12 mm-Federringen und flachen Unterlegscheiben verschrauben.

9. Alle Schraubverbindungen mit dem entsprechenden Anziehmoment festziehen. (Es empfiehlt sich, das
Anziehmoment nach den ersten 1000 km zu Gberprifen).

10. Wie aufder Abbildung gezeigtin die Stossstange einen Ausschnitt einbringen.

11. Abschliessend wieder das Wéarmeleitblech anbauen, die Abgasanlage festschrauben, die Auskleidung in
den Kofferraum einlegen und die Stossstange montieren.

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

-

R

\ MHCTPYKUMN NO MOHTaXy (papkona

1.CHATb Gamnep, OTKPYTUTb BbIXJTONHYHO TPYOY, CHATb N30MSALMIO U BbIHYTb BHYTPEHHEE NOKPbITUE C 3a4HEN
yacTu 6araxkHuKa.

2.CHATb MeTannmM4eckyo 3aLLmTy, pacnornoxeHHyto 3a 6amnepom (oHa 6onbLue He ByaeT ucnonb3oBaTbCs).
3.Coenatb Bbipes (C NpaBoW 1 fIEBOW CTOPOHbI) Ha 3adHEN NaHenM aBTOMOOMASA COrNMacHO PUCYHKY, Ans
TOro, 4To6bl UMETb AOCTYN K BHYTPEHHEN YaCTUN NTOHXKEPOHOB LLACCHU.

4.CHSATb 3aWUTHbIN MaTepmran B Toukax, 0603Ha4YeHHbIX unudpamn 1 1 2, 1 NpoCcBepPNUTbL OTBEPCTUE OO AHA
GarakHuka. YBENM4nTb aHHble OTBEPCTUS 40 AuameTpa 16 Mm.

5.MNMomectutb getann «A» n «B» ¢ obenx ctopoH waccu. Nomectutb Haknagkn «C» n «D»  unsHyTpm
BaraxHuika.

6.3akpennTb B TOYKax, 0603HaveHHbIX undpon 1, bontamn M12 x 110, BTynkamm 16 x 68, rarikamm M12 n
Haknagkamm 50x50.

7.3aKkpennTb B TOUYKax, 0603Ha4YeHHbIX Lumudpon 2, 6ontamm M12 x 100, BTynkammn 16 x 68, raikamv M12 n
Haknagkamm 50x50.

8.NloMeCcTuUTb UeHTparnbHyl 4YacTb hapkona mexay getandmu «A» un «B» mn 3akpenuTb B TOuKax,
0603HayeHHbIX Lndpon 3, 6ontamm M12 x 40 ¢ pe3anHoBbIMM NPOKNagkaMm guameTpom 12 MM 1 NNOCKMMHK
wandamum.

9.3aTaHyTb BCce 60MThbl B COOTBETCTBUMN C HATsXKeHUEM Kaxaoro. (PekomeHayeTcs npoBepsTb HATSHKeHne
6onToB nocne nepsbix 1000 kM. npobera).

10.Cpenatb Bblpe3 B 6amnepe cornacHo pUCYHKY.

11.BHOBb HamoTaTb M30MALMI0, 3aKpennTb Ha NPEXHEM MeCTe BbIXMOMHY TpyOy, BEPHYTb BHYTPEHHIOK
oTaenky baraxxHuka n 6amnep.

-




M}\ZDA - 6 2002~
CORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERI?E COUPE DU PARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE
Recortar la zona sombreada
I
O )]
Recortar la zona sombreada.
Make a reces son the marked area.
Découper la partie marquée. f—
Den Bereich im Schatten ausschneiden. Lo
Roccortare la zona con |'ombra.
OnemeHTbI Kpenexa Lapa
|
d
= o
. 45
N - 83 -
E‘QA -6 2002~
RECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERQE COUPE DU PARE-CHOCS
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS BbIPE3 B BAMINEPE
12 . 2 12
1 1
Recortar zona
\sm
sombreada W

15

 —

Recortar la zona sombreada.
Make a reces son the marked area. ‘
Découper la partie marquée.
Den Bereich im Schatten ausschneiden.
Roccortare la zona con |'ombra.
OnemeHTbI Kpenexa wapa

125

Canto del paragolpes

) 75 .
-







\\ =\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRAIBLES
DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE ( F

1"



=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C4002A





